
Matematika 6.A - úkoly 30. 3. – 3. 4. (3. týden) 

Zdravím vás děvčata a chlapci  6.A 

Naposledy se vám nejspíš podařilo rozložit na součin prvočísel zadaná čísla 

Tak jedno k opakovaní : 

50 = 2.25 = 2.5.5.  nebo 50 = 5.10 = 5.2.5  modrý je již součin prvočísel  (jen si 

vše poté seřaďte vzestupně – od nejmenšího)    

Tohoto rozkladu na součin prvočísel budeme využívat k hledání NEJVĚTŠÍHO 

SPOLEČNÉHO DĚLITELE – budeme označovat D (náš dnešní úkol- velké D 

proto, aby se dobře pamatovalo, jako největší) 

Společný dělitel 2 a více čísel je takové číslo, které dělí každé z těchto čísel 

beze zbytku.   

Největší společný dělitel  (D)  dvou nebo více čísel, je číslo, které je 

ze společných dělitelů to největší. 

Př. hledáme společné dělitele č. 12 a 16 a potom určíme největšího D (12,16) 

12 má dělitele  -  1,2,3,4,6,12 

16 má dělitele -  1,2,4,8,16 

Společní dělitele obou č. jsou   2  a  4  (ty mají obě č. 12 a 16 společné)  

A největší společný dělitel  -  tedy D (12,16) = 4    

Př. Najdeme znovu D(12,16), ale přes rozklad na součin prvočísel. 

12 = 2.6 = 2.2.3 

16 = 2.8 =2.2.4 = 2.2.2.2  

Červeně si označíme stejná č. obsažená v obou rozkladech a uděláme jejich 

součin  2 . 2 = 4     tedy  D(12, 16) = 4   

Krátké video na určení D  https://www.youtube.com/watch?v=vxHHI5-ZF_4 

Úlohy: Str. 85/1, 86/5, 87/9,10 

Urči – D(8,12), D(8,24), D(8,36), D(6,8), D(12,20), D(20,25), D(15,21), D(16,32), 

D(15,20), D(18,30), D(14,21), D(12,21), D(14,35), D(20,64), D(24,64), D(25,75)  

Řešte přes rozklad na součin!      Ať se práce daří!  

https://www.youtube.com/watch?v=vxHHI5-ZF_4

